国立大学法人鹿児島大学広報センター

〒890-8580 鹿児島市郡元 1-21-24

電話 099-285-7035 FAX 099-285-3854

E-mail: sbunsho@kuas.kagoshima-u.ac.jp

ＮＥＷＳ ＲＥＬＥＡＳＥ （2023 年 3 月 20 日）取材依頼

蟹江松雄賞授与式についてのご案内

報道機関 各位

蟹江松雄賞は、焼酎をはじめとする地域伝統産業の振興に尽力された蟹江松雄先生（元鹿児島大学学

長）の功績を讃え、地域の伝統醗酵産業振興へ貢献した社会人の顕彰及び学部、大学院の学生の育成を

目的に蟹江松雄先生顕彰会により開設されました。蟹江賞の対象者は、鹿児島県内の醗酵産業及び研究

機関に従事する社会人及び鹿児島大学農学部、大学院農学研究科ならびに連合農学研究科に在学する学

生を対象としております。今年度を含め、応募者は 124 名（団体を含む）にのぼり、述べ 54 名（団体含む）に

蟹江賞を授与してきました。

蟹江松雄賞の授与式を下記のとおり執り行いますので、取材方よろしくお願い致します。

参考１：故・蟹江松雄先生とは

蟹江先生は、昭和 21 年、鹿児島大学農学部の前身である旧制鹿児島農林専門学校に赴任後、昭和 46

年には鹿児島大学農学部長、昭和 50 年からの 6 年間は鹿児島大学学長を務めた。特に、焼酎や澱粉製造

を始めとする地場産業に情熱を傾け、産官学連携、国際交流の推進に尽力、大学の地域貢献の先駆けとな

った。

参考２：蟹江賞選考基準

（１）蟹江松雄賞（社会人部門）は、地域伝統発酵産業に貢献する研究業績を挙げた鹿児島県内の社会人

に与える。

（２）蟹江松雄賞（学生部門）は、学業に専念し成績優秀かつ品行方正で、地域伝統発酵産業への貢献が

期待できる研究成果をあげた学生に与える。なお、学生は鹿児島大学農学部、同大学院農林水産学研究科

及び連合農学研究科の在学者とする。

記

【蟹江松雄賞授与式 式次第】

日時：令和 5 年 3 月 22 日（木）9:30〜10:00

場所：鹿児島大学農学部長室

出席者：蟹江松雄先生顕彰会会長、受賞者、推薦者

mailto:sbunsho@kuas.kagoshima-u.ac.jp

一、開会

一、賞状および副賞贈呈

一、顕彰会会長挨拶

一、記念撮影

一、閉会

【概要】

社会人１名、学生部門 4名（学部生 4名）の応募があり、受賞者は社会人部門特別賞（論文賞）１名、学生

部門１名が選ばれた。

【受賞者】

特別賞（優秀論文賞）

大口酒造株式会社研究室 （瀬戸口智子、神渡巧、緒方千織）

『地域発酵産業への技術支援と業界振興並びに教育への貢献』

受賞理由：焼酎もろみ蒸留中の成分ごとの留出挙動を丹念に分析したとても優れた研究である。芋焼酎の

研究、商品開発の基礎となる研究であり、新しい蒸留による酒質の多様化や機能性付与など、今後に影響

を与え続けると期待できる。

学生賞

鹿児島大学大学院農学部４年 高縄 まなか

『焼酎機能性成分#7 の特性解明』

受賞理由：本研究では、焼酎に含まれる機能性物質#7 の酒質香味への影響及び同物質が焼酎中において

熱や紫外線により不安定であることを明らかにした。また、焼酎に含まれる成分が同物質の不安定要因の

一つとなることも明らかにし、#7 高含有焼酎製造のための基礎的実験を行っている。研究は、容易ではない

が地道にデータを得たものであり、評価できる。卒業後は、九州の食品会社に就職予定であり、今後の活躍

が期待される。

焼酎・発酵学教育研究センターについては、こちらからご覧いただけます。

https://ace1.agri.kagoshima-u.ac.jp/shochu/

【問い合わせ先】

鹿児島大学 農学部 附属焼酎・発酵学教育センター（北辰蔵）吉﨑研究室

TEL：099-285-3547 FAX：099-285-3547

※取材を希望される際には、事前に上記窓口までご連絡ください。

※取材の際は、新型コロナウイルス感染症防止対策を実施いただきますようお願いいたします。